Na uwagę zasługuje jeszcze zdanie Doktora Anielskiego z pierwszego okresu jego działalności pisarskiej. W miejscu tem jest wprawdzie św. Tomasz nastawiony w pewnym kierunku, daje bowiem odpowiedź na zarzut postawiony, atoli podaje tutaj definicję posłannictwa: *Dicendum, quod ad rationem missionis non requiritur quod sit ibi cognitio actualis personae ipsius sed tantum habitualis, in quantum scilicet in dono collato, quod est habitus repraesentatur proprium divinae personae sicut in similitudine et ita dicitur quod mitti est cognosci quod ab alio sit per modum repraesentationis, sicut aliquid dicitur se manifestare vel facere cognitionem de se, in quantum se repraesentat in sui similitudine* ⁴⁹⁾.

Nie zadowala się więc tutaj św. Tomasz określeniem posłannictwa przez podanie stosunku posyłanego do posyłającego i do kresu, i nie zadowala się powiedzeniem, że o ile chodzi o stosunek do kresu, musi tu być nowy sposób przebywania

⁴⁴⁾ I dist. 15, q. 1, a. 2: „Servus enim qui mittitur a domino, non exit ab ipso secundum suum esse, sed sicut a principio movente ipsum per imperium ad hunc actum. Sed quia in divinis personis non potest esse auctoritas respectu missi, nisi secundum originem essendi, ideo ex consequenti importatur relatio originis in missione, secundum quam est notionale; et principaliter importatur ordo ad effectum missionis secundum quem est essentiale. Sed in processione temporalis est e converso“.

⁴⁵⁾ I dist. 15, q. 4, a. 1, cf. I, q. 43, a. 2.

⁴⁶⁾ I dist. 15, q. 5, a. 2; I q. 43, a. 3.

⁴⁷⁾ I q. 43, a. 2; a. 7.

⁴⁸⁾ I q. 43, a. 7; cf. I dist. 16, q. 1, a. 1.

⁴⁹⁾ I dist. 15, q. 4, a. 1, ad 1; por. I dist. 14, q. 2, a. 2, ad 3.

w stworzeniu, lecz idzie dalej i, wierny swej często w tem dziele podkreślanej myśli, zaznacza, że przy posłannictwie wytwarza się w duszy pewne podobieństwo Osoby boskiej. Jak coś pozwala się poznać i objawia się przez swoje podobieństwo — ma tu zapewne na myśli Doktor Anielski podobieństwo wyrażone w rzeźbie czy w obrazie — tak też Osoba boska przy posłannictwie jest wyobrażona w darze udzielonym duszy. I na tem wyobrażeniu pochodzenia Osoby boskiej polega samo posłannictwo: *Mitti est cognosci quod ab alio sit per modum repraesentationis*. Przy misji bowiem wyobrażona jest sama relacja Osoby boskiej⁵⁰).

Jakkolwiek św. Tomasz pojmuje posłannictwo, czy twierdzi, że przy posłannictwie sama Osoba posyłana pochodzi od posyłającej czy też tylko skutek, zawsze głosi, że skutkiem jego jest przebywanie Boga w stworzeniu w nowy sposób, że dokonuje się ono w czasie i wyraża w pierwszym rzędzie Istotę boską a dopiero drugorzędnie znamiona osobowe.